etplurcs cardiuales s;inctae Uouiaua; Ecclesia; mo-
raiili s Perusii ad praesentiam nostram venire dif-

fcrrenl, ccrt;is ratioiies et causas, quare rcgiium

tiium verebaiitiirintrare,excusabiliter [iraetenden-

tes , tu [icr dibictum filiuiu magistrum Guillei-

miim Agarni, caiionicuni Fiigilcuscm, procurato-

rem tuum iii Uomana curia, ad lioc per te S|)ecia-

liter constitutum, eisdem cardinalibus sacraiiien-

tiiin in aiiinia tna |)ra?st;iri fccisti, qiiod si coiitin-

gerct, uos in regiio praiato icbiis buiiianis exiini,

tu ipsos ad morandum in regno [uaidicto nec coin-

|)elleres, nec conqielli |ier iiliuin [irocurares ; (|uin-

iiiio expeditus ct libcr rcditiiset cxitus ex eodcin

esset illis juxt;i eorum arbilrinm voluiiLitis. Ciiin

auteiii Con^titutioncin fclicis rccordatioiiisGrcgorii

[ia|):iX faclaiii iii Cnucilio Liigduiieiisi stqier aicta-

tionecardiiialium [)ostobituiii siiiiuni Pnntificis ve-

limus sicul Constilutio fiiit edila, tirmnm liabere

vigorem, sus(>eiisi(>iie i(>siiis iacl:i [ler pi;c iiieiiio'

ria; Adridiium V et Jo;inneiii XXI praedecessores

nostros omniiio sublata ; et si casus iiiortis dicti

' liod. Ms. Ep. XIV.
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Pontificis in eodeiii ret;iin coiitingeref, ad te se-

cumlum foriiiain Conslitiitii)iiis tjiisiiem ipsaconr-

ctalio pfrlineret, le in casu iira^iiiisso a vinculo

dicti sacramenti pcr eumdein procuiatoreni in

aninia tua pra'lati alisijventes, ad oliseivantiam

Conslilulionis ipsius juxta niodum et lorinam in

ipsa distinclos noluinus te leneri. Dat. apud

S. Gerinaniim XVI kal. Novembris, Pontificalus

nostri anno i ». 1'aiicis deni(|ue diebus antequrrn

Pontilici.L difinititis apices exueret, Gregorii Con-

slitutionem firmam perpetno esse jussit ', abjecta

ea lege, sive Pontificis ohitu, sive voliintaria ab-

dicatione, sive quavis alia ratione sacrosauctum

solium vacuum esse conlingeret.

B Ca^lestinus , etc. ad perpetuam rei memo-
riani.

« Constitulioncm felicis recordationis Grego-

rii papa'X pra'il( cessoris noslri faclam in geneiali

Concilio Lii;^dmieiisi, quee post obitum suinmi

Poiilificis ad cdgendos cardinaiesS. R. E. pro ele-

ctione pastoris certum mnduni el formam seriosae

arctatioiiis indixil, per felicis recordalionis Adiia-

num V prajdeiessorem noslrum suspensam, et

ejusdem recordationis Joannem XXI praedeces-

sorem iRistium similitcr (ut audivimus) revo-

catam, integialiter et in omnibus suis paitibus

ejusque subslantiam et efTectum, sicut ab ipso

conslitueiite fuit edita, fir.num perpetiiuinque de-

cerniiims babere vigorem : seu summus Ponti-

fex rebus subtraliatur liumanis , sive reiiun-

tict, vui quocuniqiic modo Sedes Apost(dica vacet.

Nulli ergo etc. Dat. Ncapoii IV id. Dcceinbris,

Pontificatus nostri anno i ». Exulceravit etiam

caidiiiaks arcliie|iiscopuni Deneventanum, post

coenam crcatum cardinaleiii fiiisse ^
: adeoque

contentio exarsit, ut archiepiscopus dignitate dis-

cedere coactus sil, qna [lostea et anliquo ritu do-

natus est *. Ncc tacite de saiictissimo Poutifice

queri, ac inussitare coepcrunt iiiter sese, ut de

viro geiendarnm reriini impcrito, (jui sylvas taii-

tuin et scopiilos colere assuetus esset, adejjto lio-

iiore indignum : quotidie plures ad dignitates Ec-

cle^iasticas obrepeie, qui iis gcrendis inepli csseiit.

Iiijccta' ergo oh bsc viro sanclo ab iis religio, qui

se olii sacri deliciis, quas olim delibarat, privari

aegciTiiiie fenbat, ac reriiiii divinarum contem-

plandanim di sidenum eo imiiulit, ut card. Jacobo

teste ad Poiitificiam dignitatem depoiiendam tota

animi coiitenlioue incubucrit. Rificiebatur eiiim

adeo sacrarum leruin cogilationc, ac taiito pietatis

sensu eral dclibntus, ut appetente Dominici Ad-
ventuslcmpore, Poiilificiipcuriaeadministrationeiu

in tres cardinal. s transfuderit : ipse vero celli hu-

inili in palatio sc incluserit ^ ut soli Deo vacaiet
;

tuin discordias cardiiialium de se obmurnuiran-
lium sopiret. Ipsum enim proditum luisse ab im-

1 Exl. post Marlini PP. tirevia pag. 172. et in Ms. Arcli. Val. sis;n.

num. 53J. Ep. XIV. — « Ibid. c. 10. — ' Eod. cap. — » Ptol.

Luc. in Annal. — '> Jac. CarJ. I. ili. c. M.

probis cnriae administris, quos urebat avaritia, ac

Diplomata ad plnrium gratiam coiitra fas clicita

atqueindc crealam sanctissimo Pontifici invidiam

indical PtolemiBusLucensis '.

18. Alnlicatio ( cp/cstiiiiet de ea pracoiiium. —
« Qiiaiiivis, iiiqiiit, CaBlcstinus faceret opcra saiicli

viri, (jiiia per statuni Pdiilificaleni iion reccsserat

ab innoceiitia primi statiis, sed eadem huinilitas,

eadem puiitas perseveravit in ipso, licct modus
vivendi esset iminutatus propter dignitatem ; de-

cijdrbatir tainen in suis officialibiis quanlum ad

gratias qna) fiebant, quorum ipse noliliam liabere

non poti rat, tum propter inipolentiam senectutis,

quia aitatis dccrepitae, tnm propier incxperieiitiam

rcginiiiiis ciica fraudes et homiiium versulias, in

qiiibus curi;c inultum vigent ; unde inTeniebantur

grati.T aliqiiaiido fac ae tribus, vel quatuor, vel

pluiibus personis, mcmbiana eliam vacua,sed

buUata.

« Hoc igitur percipientes quidam de collegio,

jain incipiunt (|uei ulari, et ElcclesiaB fluctuationi

attendere, ac etiani cidem Pontifici insinuare sub

praetextu suae sanctitatis quantum sibi periciilum

imminebat. Interim autem rex Carolns, uttradunt,

ordinavit cum Caelestmo sive cum beiieplicito

collegii f.ictum esl, quod curia transferretur Nea-

polini. Vadens igitnr iliiuc multum stimulatur ab

alitjiiibiis cardinalibus, quod papatu ced.it, quod

etiaiii Roiiia sub ipso penclitatur, et sub eo con-

fuiiditur. Quibusstimulisconcilatur sanctus pater.

Qiiod cuiii per|)endissct rex et clerus, mandat fieri

piocessionem a niajori Ecciesia usque ad castrum

regis : cui processioni ego interfui. Ubi convene-

runt niiilli episcopi regionis, oiiines religiosi, et

totiis clerus ; cuin()ue pervcnisset proccssio ad

dictuin caslrum, ubi dictus Ponlifex morabatur,

exciainavimus niore solilo pro benedictioiie : ipse

vero (iro rcverentia processionis ad feneslram ac-

cessit cuni tribus episcopis. Data igitur benedic-

tione, uniis eiiiscopus |irocessionis praedictae a

saiicto Poiitifice audientiam petit , loquens in

persona regis et totius regni, quantum ad clerum

et popiilum, me praesente, supidicans liumiliter

cidcm, vice ct nomine omniuin supradictoium,

voce altissima et tubali
,

(quia processio tota

audierat iiiferius in platea, papa autem su-

pcrius in fenestra) ;
quod cum ipse esset gloria

dicti regiii, nulla persuasione ad resignandum

consentiret. Ad quae verba ex mandato papae uiius

ex episcopis, (lui cuiii ipso erat, resppndit, quod

non intendebat, nisi aliud api areret unde cons-

cicntia urgeietur. Tunc dictus episcopiis prolo-

cutor pro rege et regno alte incipil, Te Deum
lauda/iius, et tota processio proscquitur ipsum

usqne in tinem : et ad propria redeunt : qiiod fuit

quideni, ut iiiihi constat, circa fcstuni beati Ni-

colai. Hoc auteiii non obslaiite, adhuc aliijui car-

dinalcs mordaciter infestant, quod penculum

1 Plol. Luc. Uisl. Eccl. Ms 1. x.MV. c. 31.
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animaesuaeimminebatsi papatum tenebat, propter

inconveiiifiitia et niala, qiuc seqiieb;intiir ex suo

reginiine : ad (|iie verba movetur sanctiis ».

• 19. Cum vero hactenus inauditum esset, ut

Ponlitex Romanusdignitatedecessissel, et c;uteros

pra-sules, abbates, episco|ios, arcliiepiscopos, pa-

triarclias id quidem, petila ab illo faciiltale, prtes-

t;ire jiosse, at Pontificeni summum id agere non

posse videri, cum iiullum in terris superiorem

agnoscat ; doctissimorum virorum consilia ac

nonnulloruin praecipue canlinalium exploravit,

reque multum agiiata ventilalaque, augustissi-

mum oniis, sed ipsi intolerandum, excuture de-

crevit. Edita ergo Constitulioiie, assentienlibus

cardinalibus, Romanum PontiOcem munere abire

volenttrm posse
,

pronuiitiavit ', ad tolifndam

ambijiuilateni : « Exemidum inducens », iiiquil

S. Aiitoiiinus ', a Clementis [lapae, qui creatus Pon-

tifex a B. Petro renuntiavit iiapatui, ne illud in

consequeiiliam et exemplum duceretur, ut per

volunlatem et electionem praedecessoris successor

in dignilatibus Ecclesiasticis in^titueretur. Unde

Linus post Petrurn sedit, et post Lintim Cletus,

postquem Clemenstunc Sedem accepilB. Sequenti

vero die S. Lucise sacro promulgatae legis iiiicto-

ritate usus, cultuque Poiitiflcio ornatus, cardina-

lium cinctus corona, imperaloque iis silentio, ne

dicentein abrumperent, scriplum [irotulit , ex

(|uo allatis abdicandi henoris eaiisis, imparibus

gerendae dignitati virtutibus, efloelo senio, incom-

ptis moribus, inculto dicendi genere, imperitia

rerum gerendarum, defectu experieiitiie, tenuitate

ingenii, judicii inopia, quae magno Christianae

humilitatis exemplo exaggeravit, Poiitificatu se

exuit.

20. Concepfa est hujusmodi abdicationis (i)

forma'subjectis verbis : « Ego Ca-Iestiiiiis [lapa V,

motusex bgitimis causis, id est, causa huinilitatis,

et melioris vitiB, et conscientiae illae.-ae, debilitate

corporis, defectu scientiae, et iiialigiiitate plebis, et

infirmilate persoiiae, et ut pia;tt;iita; consulationis

vilae possim reparare quietem, sponte ac iibere

cedo papatui, et expresse renuntio loco et digni-

lati, oneri et honori, dnns plenam et liberam fa-

cultatem ex nuncsacroeoelni cardinaliiim eligendi

ct [irovidendi dumtaxat canonice universali Ec-

clesiae de pastore». Hujusniodi porro forinain ab

ipso Creleslino compositam non fuisse, indicat Ja-

cobus cardiiialis his versibus ' :

Clarenle per ortnm

Sole, (Jie feslo Lucis virginis almae,

Coccineam clamydem vesliiiis, sigoaqne gestans

Ca!leslinus herus papx, conscendit in unum
Cum patribiis ibalamum pallens : doctusque latenter

Portabat clausum scriptum : oec defuit hujus

Anclor, etc.

Illuin fuisse BeiiedicttimCajetanum cardinalem,

existimatum est. Et sane i|)suin deponendae Ponti-

ficiffi digiiitatis iir.Tciptium suasorem extitisse

prster alios docet rtdleiiiceus Lucensis his verbis*

:

Dominus Benedictuscum aliquibus cardinalibus